
36878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 15-6-2023

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 giugno 2023, n. 272
Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Istituzione Sezione 
di Dipartimento e rimodulazione funzioni. Modifiche al D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE:

VISTO l’atto di proclamazione a Presidente della Giunta Regionale in data 29 ottobre 2020 da parte dell’Ufficio 
Centrale Regionale presso la Corte d’Appello di Bari;

VISTO l’art. 42, comma 2, lett. h) dello Statuto della Regione Puglia;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 con cui si è approvato l’Atto di Alta 
Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale del nuovo Modello organizzativo denominato 
“MAIA 2.0”;

VISTO il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021, pubblicato sul BURP n. 15 del 28 gennaio 2021, di adozione del su 
citato Atto di Alta Organizzazione;

RICHIAMATA, altresì, la D.G.R. n. 1289 del 28 luglio 2021 con la quale sono state istituite ed individuate le 
funzioni delle Sezioni di Dipartimento in applicazione dell’art. 8, comma 4 del D.P.G.R. n. 22/2021;

VISTO il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021, pubblicato sul BURP n. 104 Suppl. del 10 agosto 2021, di adozione del 
provvedimento di definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni;

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 710 del 22 maggio 2023 la Giunta regionale ha approvato ulteriori modifiche 
alla suddetta D.G.R. n. 1289/2021, limitatamente alle funzioni delle Sezioni dell’allegato A.2) alla Deliberazione 
di Giunta Regionale 28 luglio 2021 n. 1289, incardinate nel Dipartimento Promozione della Salute e del 
Benessere Animale Ambiente e nel Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana.

RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito,

D E C R E T A

di adottare le seguenti integrazioni e modifiche al D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021, atto di definizione delle 
Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni:

... (Omissis) ...

Articolo 6
(Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana)

... (Omissis) ...

c) SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO

	− attraverso l’Osservatorio del Paesaggio istituito con l.r. n. 20/2009, in adempimento all’art. 133 del 
d.lgs. n. 42/2004, svolge studi, analisi e ricerche sul paesaggio e sui beni culturali della Regione, 
avvalendosi del supporto del sistema universitario e di ricerca regionale e della collaborazione degli 
uffici ministeriali periferici preposti alla tutela; formula proposte per la definizione delle politiche di 
conservazione e valorizzazione del paesaggio ai sensi dell’articolo 137 del d.lgs. 42/2004 e smi;

	− favorisce lo scambio di conoscenze e la cooperazione tra le amministrazioni pubbliche statali e locali, 
le università e gli organismi di ricerca, i settori professionali, l’Osservatorio nazionale per la qualità del 
paesaggio e la società civile soprattutto allo scopo di promuovere un uso consapevole del territorio e la 
salvaguardia e la valorizzazione del patrimonio paesaggistico e culturale della regione;

	− promuove attività di sensibilizzazione della società pugliese finalizzate alla salvaguardia e al recupero 



                                                                                                                                36879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 15-6-2023                                                                                     

dei valori espressi dal patrimonio paesaggistico culturale ed identitario anche attraverso l’attività degli 
Ecomusei di cui alla l.r. n. 15/2011;

	− promuove ed incentiva la tutela e la valorizzazione delle opere di architettura moderna e contemporanea 
(anche ai sensi della l.r. n. 14/2008) integrandole nelle politiche di tutela attiva del paesaggio; 

	− attraverso una costante attività di monitoraggio, acquisisce ed elabora informazioni sullo stato e 
sull’evoluzione del paesaggio al fine del periodico aggiornamento del Piano Paesaggistico Territoriale 
Regionale (PPTR);

	− coordina le attività di aggiornamento periodico del piano paesaggistico territoriale regionale, anche 
attraverso il monitoraggio compiuto dall’Osservatorio regionale per la qualità del paesaggio ed il 
coinvolgimento di amministrazioni locali, enti ed associazioni, garantendone il coordinamento nel 
quadro della pianificazione generale e favorendo politiche perequative ai sensi della legge regionale n. 
20/2001, anche mediante specifici incentivi e sperimentazioni;

	− coordina l’attuazione del PPTR attraverso le seguenti attività:

a)	 su istruttoria del Servizio Osservatorio e Pianificazione paesaggistica, formula proposte alla Giunta 
Regionale per il rilascio del parere di compatibilità paesaggistica di cui all’art. 96 comma 1 lett. a), 
b) e c) delle NTA del PPTR;

b)	 su istruttoria del Servizio Osservatorio e Pianificazione paesaggistica, formula proposte alla Giunta 
Regionale per il rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche e degli accertamenti di compatibilità 
paesaggistica in deroga ai sensi dell’art. 95 delle NTA del PPTR;

c)	 coordina il rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche, anche ex post, e degli accertamenti 
di Compatibilità Paesaggistica, ove non delegate ai Comuni, nonché in tutti i procedimenti 
amministrativi di competenza regionale ai sensi dell’art. 7 della l.r. n. 20/2009 e smi;

	− formula proposte alla Giunta Regionale ai fini dell’attribuzione della delega delle funzioni paesaggistiche 
a Comuni, Province, associazioni o unioni di comuni ed esercita attività di controllo sugli enti delegati 
nonché di supporto e di affiancamento alle Commissioni Locali per il paesaggio;

	− cura il contenzioso in collaborazione con il Dipartimento e l’Avvocatura Regionale;
	− attua lo sviluppo dei quadri di conoscenza del territorio, per quanto riguarda gli aspetti di natura 

paesaggistica e naturalistica attraverso l’uso del sistema informativo territoriale (SIT);
	− ha la titolarità e responsabilità degli interventi di propria competenza finanziati con risorse del 

Programma Operativo FESR 2014/2020 e 2021/2027, ne cura le procedure di attuazione, conformemente 
al manuale operativo del Programma e delle Direttive Comunitarie in materia, nonché di interventi 
finanziati con ulteriori risorse europee e statali.

... (Omissis) ...

Articolo 10
(Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale)

... (Omissis) ...

b) SEZIONE BILANCIO DELLA SANITA’ E DELLO SPORT

	− supporta la Direzione del Dipartimento nelle attività di programmazione, garantendone la compatibilità 
con l’equilibrio economico regionale e coerenza con i programmi operativi;

	− presidia, in raccordo con il Servizio Gestione Sanitaria Accentrata, l’attività di coordinamento della 
programmazione delle risorse da assegnare alle Aziende del S.S.R., con particolare riferimento al 
sistema di criteri di riparto per determinare annualmente il finanziamento a quota capitaria delle 
Aziende Sanitarie Locali e per funzioni delle Aziende ospedaliero universitarie;

	− coordina e presidia, in raccordo con il Servizio Gestione Sanitaria Accentrata, l’attività propedeutica 



36880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 15-6-2023

alla definizione delle linee annuali di programmazione e finanziamento delle Aziende del S.S.R. e ne 
predispone la proposta di deliberazione;

	− assicura la governance in materia di contabilità per le Aziende del S.S.R. e per la Regione ai sensi del 
D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii. - Titolo 11, assicurando la corretta applicazione dei principi 
dell’armonizzazione contabile di cui al D.Lgs. 118/2011 da parte delle Aziende del S.S.R. e della 
Gestione Sanitaria Accentrata - eventualmente in supporto ad altre Sezioni/Servizi - anche attraverso 
la definizione di specifici obblighi informativi e la definizione di specifiche indicazioni tecnico contabili;

	− assicura	 la garanzia del raccordo/riconciliazione tra la contabilità economico-patrimoniale delle 
Aziende del S.S.R., della Gestione Sanitaria Accentrata e della contabilità finanziaria della Regione;

	− assicura la riconciliazione Regione - Aziende del S.S.R. dati inerenti la gestione dei finanziamenti in 
conto capitale, ex D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;

	− cura gli adempimenti di competenza in materia per l’iscrizione e la gestione delle quote del F.S.R. 
indistinto;

	− verifica e monitoraggio dei modelli ministeriali (CE, SP, LA, CP) delle Aziende del S.S.R. e della Gestione 
Sanitaria Accentrata per successiva trasmissione in NSIS;

	− presidia l’attività propedeutica all’adozione dei Bilanci preventivi economici annuali e dei bilanci 
d’esercizio da parte delle Aziende del S.S.R.; 

	− predispone, per l’approvazione da parte della Giunta Regionale, i bilanci degli esercizi degli Enti del 
S.S.R. ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 118/2011; 

	− svolge le attività connesse alla gestione amministrativo-contabile del bilancio consolidato del Servizio 
Sanitario Regionale (Aziende sanitarie Locali/Aziende Universitarie Ospedaliere/lRCCS pubblici e 
Gestione Sanitaria Accentrata regionale) ai sensi della normativa vigente;

	− predispone ed adotta, con il supporto del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata, il bilancio preventivo 
economico consolidato e il bilancio d’esercizio consolidato del Servizio Sanitario Regionale (Aziende 
sanitarie Locali/ Aziende Universitarie Ospedaliere/lRCCS pubblici e Gestione Sanitaria Accentrata 
regionale), gli atti di adozione e le proposte di deliberazione della Giunta Regionale per l’approvazione 
degli stessi e ne assicura il rispetto degli adempimenti di pubblicazione;

	− supporta, insieme al Servizio Gestione Sanitaria Accentrata, la Direzione del Dipartimento nell’ambito 
delle attività dell’Area Economico-finanziaria della Commissione Salute relativamente agli atti di riparto 
del Fondo Sanitario Nazionale;

	− coordina e presidia l’attività istruttoria connessa alle verifiche del Tavolo tecnico di verifica degli 
adempimenti presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze di cui al comma 174, art. 1 L. n. 311/2004 
e ss.mm.ii. e in merito al rispetto degli adempimenti regionali annuali;

	− coordina, in collaborazione con l’Avvocatura Regionale, il contenzioso inerente alle Gestioni liquidatorie 
delle ex UU.SS.LL.;

	− coordina e presidia l’applicazione della legge regionale n. 33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport 
per tutte e per tutti”;

	− coordina e presidia la promozione dei corretti stili di vita e dello sport come leva di benessere e 
inclusione sociale;

	− coordina e presidia la programmazione in materia di finanziamento del Sistema Sportivo Regionale, 
anche in applicazione della legge regionale n. 33/2006, ed in particolare:

•	 manifestazioni sportive, grandi eventi sportivi e sostegno all’associazionismo/volontariato 
sportivo;

•	 qualificazione dell’impiantistica sportiva;
•	 incentivazione dell’acquisto di attrezzature tecnico-sportive fisse e mobili;
•	 integrazione delle politiche sportive con quelle turistiche e culturali, economiche e i relativi 

interventi in materia di infrastrutture e urbanistica, attrezzature, impianti e servizi per la mobilità e 
il tempo libero, in un quadro di valorizzazione e tutela del patrimonio naturalistico e ambientale;

•	 promozione delle attività sportive negli istituti scolastici di ogni ordine e grado, sostenendo 
la cultura dell’attività motorio - ricreativa in accordo con il Ministero della pubblica istruzione 



                                                                                                                                36881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 15-6-2023                                                                                     

(MPI) -Ufficio scolastico regionale, gli enti locali, il Comitato olimpico nazionale italiano (CONI), 
il Comitato italiano paraolimpico (CIP) e gli enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI;

•	 promozione delle attività sportive per i disabili garantendo l’accesso ai percorsi educativi, motori 
e sportivi.

... (Omissis) ...

f) SEZIONE SOCIO SANITARIO, SALUTE MENTALE E DIPENDENZE PATOLOGICHE

	− programmazione, organizzazione e monitoraggio dell’assistenza in materia di riabilitazione psichiatrica 
per adulti e per minori (CRAP, CA, CD, GA, Centri residenziali e semiresidenziali per minori; Autismo); 
programmazione e organizzazione Dipartimenti di Salute Mentali e Servizi di neuropsichiatria infantile;

	− programmazione e monitoraggio dell’assistenza in materia di dipendenze patologiche (tossicodipendenza; 
alcoldipendenza; ecc.); coordinamento dei programmi e delle attività sanitarie dei SERD delle Aziende 
Sanitarie Locali; programmazione e organizzazione Dipartimenti di Dipendenze patologiche;

	− programmazione, organizzazione e monitoraggio dell’assistenza in materia di Riabilitazione fisica, 
psichica e sensoriale (Presidi di Riabilitazione ex art. 26); programmazione delle attività in applicazione 
del Piano d’indirizzo per la riabilitazione del 2011 e delle Linee guida del Ministero della Sanità del 1998; 
programmazione e organizzazione Dipartimenti di Riabilitazione; programmazione, organizzazione 
e monitoraggio del sistema di offerta di assistenza sanitaria e sociosanitaria territoriale in regime 
residenziale, semiresidenziale, ambulatoriale e domiciliare (RSA R1, RSA non autosufficienti, RSA 
disabili, Centri diurni, Case per la vita); ADI in raccordo con la Sezione Strategie e Governo dell’Offerta; 
programmazione e organizzazione Area Socio Sanitaria;

	− programmazione, organizzazione e monitoraggio del sistema di offerta di assistenza sanitaria e 
sociosanitaria territoriale per le cure palliative, terapia del dolore, hospice, HIV, in raccordo con la 
Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

	− programmazione ed organizzazione dell’assistenza sanitaria penitenziaria e superamento Ospedali 
Psichiatrici Giudiziari;

	− organizzazione del Distretto Socio Sanitario: PUA e UVM;
	− integrazione Ospedale - Territorio mediante raccordo tra i Dipartimenti territoriali ASL/Distretti Socio 

sanitari e Presidi ospedalieri nei percorsi di presa in carico degli assistiti in raccordo con la Sezione 
Strategie e Governo dell’Offerta;

	− implementazione percorsi di autonomia, miglioramento della qualità della vita e integrazione per le 
persone in condizioni di fragilità (soggetti non autosufficienti, disabili, minori, persone con patologie 
psichiatriche, dipendenze patologiche, detenzione in carcere) e per pazienti terminali (cure palliative; 
terapia del dolore; hospice);

	− procedimenti in materia di autorizzazioni alla realizzazione, all’esercizio ed accreditamento istituzionale 
ai sensi della L.R. n. 9/2017 e s.m.i. e altra normativa di settore, rilascio autorizzazioni all’esercizio e 
accreditamenti per le Strutture e Servizi Sociosanitari (RSA R1, RSA non autosufficienti, RSA disabili, 
Centri diurni, Case per la vita, ADI);

	− procedimenti in materia di autorizzazioni alla realizzazione, all’esercizio ed accreditamento istituzionale 
ai sensi della L.R. n. 9/2017 e s.m.i. e altra normativa di settore, rilascio autorizzazioni all’esercizio e 
accreditamenti per le strutture della Salute Mentale adulti e minori, delle Dipendenze patologiche e 
della Riabilitazione;

	− programmazione e monitoraggio accordi contrattuali delle strutture sanitarie e sociosanitarie territoriali 
per soggetti non autosufficienti, disabili, persone con disturbi mentali, persone affette da dipendenze 
patologiche, soggetti in età evolutiva, persone con disturbi dello spettro autistico, persone nella fase 
terminale della vita, persone cui sono applicate le misure di sicurezza - Gestione rapporti con le Aziende 
Sanitarie Locali;

	− programmazione e monitoraggio delle tariffe per le strutture sanitarie e sociosanitarie territoriali per 



36882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 15-6-2023

soggetti non autosufficienti, disabili, persone con disturbi mentali, persone affette da dipendenze 
patologiche, soggetti in età evolutiva, persone con disturbi dello spettro autistico, persone nella fase 
terminale della vita, persone cui sono applicate le misure di sicurezza; indennizzi di cui alla legge 
210/92;

	− monitoraggio adempimenti da Piano Operativo di Salute e verifica LEA per la parte relativa di 
competenza;

	− programmazione e controllo di programmi/progetti di rilevanza nazionale e regionale sulle materie di 
competenza, con gestione dei relativi fondi ministeriali;

	− raccordo con la Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche in materia di investimenti sanitari strutturali 
ed acquisto di tecnologie ai fini della compatibilità con la programmazione in materia di assistenza 
sanitaria alle persone in condizioni di fragilità;

	− raccordo con il Dipartimento al Welfare in materia di misure a favore dei soggetti non autosufficienti, 
disabili e minori e di integrazione sociosanitaria.

... (Omissis) ...

* * * *

Il presente Decreto sarà notificato, a cura del Gabinetto, alla Sezione Supporto Legislativo ed alla Sezione 
Personale per i connessi adempimenti di competenza.

Il presente decreto sarà inserito nella Raccolta Ufficiale dei Decreti del Presidente della Giunta regionale 
e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ed entrerà in vigore il giorno stesso della sua 
pubblicazione.

Bari, addì  - 8 giugno 2023

									         EMILIANO


